BILANCIO DI PREVINIONE
2022-2024



CARATTERISTICHE DEL BILANCIO DI PREVISIONE

E redatto in termini di
competenza per il triennio e
anche di cassa per il primo
anno

E autorizzatorio in termini di competenza e cassa per la spesa

Se una spesa non e prevista o lo stanziamento non e capiente
non e possibile farla (salvo variazioni)

E autorizzatorio in termini di
competenza e cassa per le sole
entrate relative alle accensioni di
prestiti

E approvato a pareggio di
competenza tra entrate e spese




PREVISIONI DI ENTRATA E DI SPESA 2022-2024

PRINCIPI DI COSTRUZIONE DELLE PREVISIONI E OBIETTIVI

Invarianza, rispetto agli esercizi 2020 e 2021 della pressione fiscale con riferimento
alle aliquote IMU ed addizionale comunale

Gettito IMU 2022 e seguenti calcolato sulla base delle previsioni assestate di
incasso peril 2021

Previsione di entrata relativa ai trasferimenti erariali pari all'importo assestato
2021, depurato da contributi di carattere straordinario legato allemergenza
sanitaria Covid e ad altri trasferimenti non ripetitivi

Sostanziale invarianza, in termini di gettito dellattivita di accertamento
programmata per I'IMU (Euro 810.000 in tre anni)
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PREVISIONI DI ENTRATA E DI SPESA 2022-2024

PRINCIPI DI COSTRUZIONE DELLE PREVISIONI E OBIETTIVI

Proventi da violazione codice della strada in linea con gli esercizi precedenti, euro 45.000 per
ogni esercizio del triennio di bilancio

Distribuzione da parte del Nuovo Circondario Imolese dell'avanzo di competenza del
Comune di Medicina a valere sull’'esercizio 2022 per € 20.000,00 ed € 20.000 per il 2023 e
2024

Entrate da dividendi in linea con quelle dell’esercizio 2021 depurate di eventuali dividendi
“straordinari” e non prevedibili

Iscrizione degli oneri di urbanizzazione a finanziamento delle spese correnti per €
200.000,00 per l'esercizio 2022, € 180.000,00 per l'esercizio 2023 e € 80.000,00 per il 2024

iscrizione di quote di avanzo vincolato presunto nella parte corrente del bilancio
2022 per € 93.675,72 e € 22.421,60 per la parte investimenti
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PREVISIONI DI SPESA

o Nelle previsioni di spesa si e tenuto conto dell'aumento dei prezzi dell’energia con un incremento
stimato del 17,68%, in valore assoluto di circa euro 120.000

o Sono stati confermati, per il primo semestre 2022, i costi per i protocolli di sicurezza Covid per tutti
| servizi scolastici per una spesa complessiva di circa euro 150.000

o Andamento (quota capitale ed interessi) dei piani d'ammortamento dei mutui in essere. Non sono
previste nuove accensioni

o Generale politica di contenimento e revisione della spesa
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PREVISIONI DI SPESA

o Aumento di 2 unita di personale di cui 1 tecnico per |'ufficio lavori pubblici e urbanistica da
settembre e 1 amministrativo per la copertura di una mobilita nell’ufficio contratti da aprile;

spesa stimata Euro 64,000 annui

o Assunzione a tempo determinato di un’unita di personale per il servizio di Nido per 6 mesi; spesa
stimata Euro 13.000

o Previsione di maggiore spesa di un tecnico geometra per espletare pratiche edilizie per il Comune
di Medicina, per una spesa stimata in Euro 15.000

o Previsione nel triennio 2022/2024 di spese elettorali (personale, beni e servizi) totalmente
coperte da rimborsi peril 2022 e 2023
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PREVISIONI DI SPESA

o Trasferimenti al NCl sostanzialmente costanti nel triennio

o Fondo crediti di dubbia esigibilita stanziato per € 322.386,88 nel 2022, per € 318.975,88 e nel 2023
e per €327.420,88 nel 2024. Tale fondo e inserito nelle spese correnti e deve trovare copertura
negli equilibri della gestione corrente

o Fondo diriserva del 2022 stanziato per € 59.00,00, nel 2023 per € 67.000,00 e nel 2024 per €
64.000,00

o Stanziamento nella spesa corrente di un fondo passivita potenziali di € 79.000 per incrementi
contrattuali di lavoro dipendente

o Riconferma di importanti risorse per le attivita culturali e per le politiche giovanili
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PREVISIONI DI SPESA

o Investimentiin tutti e tre gli esercizi sulla manutenzione della viabilita

o Lesercizio 2022 prevede un grande sforzo finanziario per:

- lavori di rigenerazione urbana;

- I'efficientamento del plesso scolastico delle scuole Simoni e 'adeguamento strutturale delle scuole Zanardi Vannini;
- la nuova sede del distaccamento dei vigili del fuoco;

- il restauro conservativo della chiesa del Carmine e del palazzo di via Pillio;

- la forestazione urbana lungo il percorso ciclabile la Veneta per il tratto Ganzanigo- Villafontana, gli interventi sul

cimitero del capoluogo e I'integrazione della rete ciclabile cittadina.
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Le entrate si distinguono in entrate correnti ed entrate in conto capitale.

Ordinariamente le entrate correnti sono quelle risorse destinate a

LE ENTRATE DEL COMUNE finanziare le spese correnti mentre quelle in conto capitale sono

utilizzate per effettuare gli investimenti.




Tit_1 18

Descrizione Tit_118 2022
Avanzo di amministrazione applicato per spese correnti 93.67/5,72
FPV corrente 112.426,28
Avanzo di amministrazione applicato per spese di investimento 22.421,60
FPV investimenti 5.714.922,64
1 Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa 9.666.481,00
2 Trasferimenti correnti 837.700,46
3 Entrate extratributarie 2.931.139,45
4 Entrate in conto capitale 14.715.061,14
6 Accensione Prestiti 0,00
7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00
9 Entrate per conto terzi e partite di giro 1.933.025,00
37.016.853,29

Giallo entrate correnti — Verde entrate in conto capitale — Azzurro entrate finanziarie e partite di giro
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GESTIONE CORRENTE ENTRATA 2022

Avanzo presunto applicato alla

spesa corrente
FPV corrente A

1%

Entrate extratributarie
21%

o m— — —
Trasferimenti correnti
6%

Entrate correnti di

ENTRATE CORRENTI natura tributaria

contributiva perequativa
71%

e
kAot
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I ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA CONTRIBUTIVA PEREQUATIVA

IMU

Addizionale comunale IRPEF
TARI

Altre imposte e tasse

Fondi perequativi dallo Stato

2022

3.190.000,00
1.983.000,00
2.457.481,00

1.000,00

2.035.000,00
9.666.481,00

2023

3.195.000,00
1.993.000,00
2.457.481,00

1.000,00

2.057.000,00
9.703.481,00

2024

3.260.000,00
2.023.000,00
2.457.481,00

1.000,00

2.081.000,00
9.822.481,00
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ENTRATE TRIBUTARIE E PEREQUATIVE 2022

Fondi perequativi dallo
Stato
21%

IMU
33%

Altre imposte e tasse
0%

Addizionale comuna le IRPEF
21%




I TRASFERIMENTI CORRENTI

Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali
Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Locali
Trasferimenti correnti da
Istituzioni sociali private
Sponsorizzazioni da imprese

2022

622.288,47
209.006,99

3.000,00

3.405,00
837.700,46

2023

597.380,33
135.546,42

3.000,00

3.405,00
739.331,75

2024

597.380,33
135.546,42

3.000,00

3.405,00
739.331,75
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TRASFERIMENTI CORRENTT 2022

Trasferimenti

cor.ren'fi d‘:" Sponsorizzazio
IS.tIt.UZI(.)nI ni da imprese . ) . .
Trasferimenti sociali private 1% * | trasferimenti da amministrazioni

- (1) . . .

correnti da 0% centrali sono rappresentati per la quasi
Amministrazio cin . . .
S Locals totalita da trasferimenti erariali;

25%
* | trasferimenti da amministrazioni locali

sono costituiti per la maggior parte da
trasferimenti regionali

Trasferimenti
correnti da
Amministrazio
ni Centrali
74%




I ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti
dalla gestione dei beni

Proventi derivanti dall'attivita di controllo e
repressione delle irregolarita e degli illeciti

Altre entrate da redditi da capitale e interessi

Rimborsi e altre entrate correnti

2022

2.0113.40,64

272.500,00

303.375,50
343.923,31
2.931.135,45

2023

2.101.340,64

222.500,00

303.375,5
294.221,54
2.921.437,68

2024

207.8340,64

222.500,00

303.375,5
294.221,54
2.898.437,68
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ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2022

e | proventi derivanti dalla vendita dei
beni e servizi sono costituiti dalle
entrate dei servizi pubblici locali e dalla
concessione di aree e fabbricati;

Rimborsi e altre . . . ) can .
entrate correnti e | proventi derivanti dall’attivita di
12%

controllo e repressione delle
irregolarita e illeciti sono per la quasi
totalita costituiti dall’entrata prevista
per le sanzioni del codice della strada;

Altre entrate da
redditi da capitale
e interessi
10%

M
dall'attivita di

Proventi d
controllo e
repressione delle
irregolarita e degli

illeciti
9%

4 * Le altre entrate da redditi di capitale

Vendita di beni e

servizi e proventi sono rappresentate dai dividendi delle

derivanti dalla

gestione dei beni societa partecipate (Hera e ConAmi)
69%
e La restante voce ha carattere residuale
e include rimborsi per personale
comandato o in convenzione, partite
contabili di rettifica, rimborsi vari




I ENTRATE IN CONTO CAPITALE

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

AVANZO VINCOLATO PRESUNTO

ENTRATA CORRENTE DESTINATA A
INVESTIMENTI

TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO

TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLA REGIONE

TRASFERIMENTI DI CAPITALI DA ALTRI SOGGETTI

PROVENTI DA PERMESSI A COSTRUIRE AINETTO
DELLA QUOTA DESTINATA AL CORRENTE

ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI
ASSUNZIONI MUTUI E PRESTITI

2022
5.714.922,64

22.421,6
15.000,00

7.443.400,46

4.120.969,54

125.405,00

691.081,29

2.293.402,00
0,00
20.426.602,53

2023
2.257.832,37

0,00
0,00

0,00

267.815,08

296.630,00

151.300,00

2.973.577,45

2024
13.600,04

0,00
85.000,00

0,00

0,00

252.130,00

106.300,00

457.030,04
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ENTRATE IN CONTO CAPITALE 2022

PROVENTI DA PERMESSI A
COSTRUIRE Al NETTO DELLA
QUOTA DESTINATA AL
CORRENTE

3%

ALIENAZIONI DI BENI
PATRIMONIALI
11% FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO
28%

TRASFERIMENTI DI CAPITALI
DA ALTRI SOGGETTI
1%

TRASFERIMENTI DI CAPITALE
DALLA REGIONE
20%

AVANZO VINCOLATO

PRESUNTO
0%

TRASFERIMENTI DI CAPITALE
DALLO STATO
37%




.
(1]
N
A%
(1]
2
(1]
>

<L COMUNE

Anche le spese si distinguono in spese correnti e spese per investimenti.

Nella logica del principio del pareggio di bilancio le spese devono trovare
totale copertura nelle entrate del Comune.




SPESE DEL COMUNE DI MEDICINA 2022-2024

Tit_118 |Descrizione Tit_118 2022 2023 2024

1 Spese correnti 13.543.750,57 13.375.387,89 13.380.331,71

2 Spese in conto capitale 20.219.006,82 2.961.947,45 449.900,04

4 Rimborso di prestiti e accantonamenti 331.070,90 115.640,89 121.032,07

c .Ch.lusura ant|.C|paZ|on|. ricevute da 1.000.000,00

istituto tesoriere/cassiere

7/ Spese per conto terzi e partite di giro 1.923.025,00 1.933.025,00 1.933.025,00

37.016.853,29 18.397.631,23 15.891.418,82

Giallo spese gestione corrente — Verde spese gestione in conto capitale/investimenti — Azzurro gestione finanziaria e partite di giro
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SPESE CORRENTI

Redditi da lavoro dipendente
Imposte e tasse a carico
dell'ente

Acquisto di beni e servizi
Trasferimenti correnti

Altre spese correnti

Rimborsi e poste correttive
delle entrate

Interessi passivi

2022

2.163.930,22
191.029,65

8.489.777,35
1.694.917,91
898.074,46

79.840,00

26.180,98
13.543.750,57
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SPESA CORRENTE 2022

La ripartizione percentuale fra i diversi macro
aggregati della spesa corrente e
sostanzialmente analoga nel triennio di bilancio

Trasferimenti

correnti
12%

Altre spese correnti

7%

N\

.

Rimborsi e poste

correttive
1%

0%

Interessi passivi

~

Redditi da lavoro
dipendente
16%

Imposte e tasse a

carico
1%
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PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022

AMBIENTE
5% SCUOLA

17%

SPORT
5%

QUALIFICAZIONE DEL
PATRIMONIO
26%

SICUREZZA STRADALE
3%

CULTURA
44%




IL PIANO DELLE OPERE 2022 NEL DETTAGLIO

DESCRIZIONE DELLINVESTIMENTO

RIQUALIFICAZIONE E REALIZZAZIONE STRADE E OPERE CONNESSE ALLA VIABILITA VEICOLARE E
PEDONALE 2022

RIGENERAZIONE URBANA:LAVORI PER IL PARCO DELLO SPORT

RIGENERAZIONE URBANA: RECUPERO EX OFFICINE CLT PER SPAZI PER LA CULTURA DEL COMUNE
DI MEDICINA

REALIZZAZIONE DI UNA PENSILINA FOTOVOLTAICA PER LA COSTITUZIONE DI UNA COMUNITA
ENERGETICA

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PLESSO SCOLASTICO SCUOLE SIMONI I STRALCIO

NUOVA SEDE PER IL DISTACCAMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI MEDICINA "E.
AMADESI"

INTERVENTI CIMITERO CAPOLUOGO

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE
CAMPO SPORTIVO DI VILLAFONTANA E CAMPO SPORTIVO 3 CENTRO SPORTIVO CA" NOVA

PREVSIONE 2022

200.000,00

527.945,00

4.936.658,00

150.000,00

621.000,00

2.000.000,00

310.000,00

180.000,00
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[L. PTANO DELLE OPERE 2022 NEL DETTAGLIO

DESCRIZIONE INVESTIMENTO

PREVISIONE 2022

ADEGUAMENTO STRUTTURALE SISMICO SCUOLE ELEMENTARI ZANARDI RISTRUTTURAZIONE SCUOLA PRIMARIA GINO ZANARDI1.472.214,20

INTERVENTI E MESSA A NORMA DELLA SCUOLA PRIMARIA E. VANNINI

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO SISMICO PALAZZO DELLA COMUNITA FINANZIATO CON ORDINANZA COMMISSARIO
DELEGATO POST SISMA REGIONE

RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA COPERTURA E DELLE MURATURE DELLA CHIESA DEL CARMINE

RESTAURO FABBRICATO IN VIA PILLIO

FORESTAZIONE URBANA LUNGO IL PERCORSO CICLABILE LA VENETA, TRATTO GANZANIGO- VILLAFONTANA

BIKE TO WORK 2021 - INTEGRAZIONE ALLA RETE CICLABILE CITTADINA PER LA MOBILIT SOSTENIBILE, INTERVENTO A + B
RIGENERAZIONE URBANA "IL CARMINE LABORATORIO CULTURALE URBANO" FINALIZZATA AL RIUSO E ALLA
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL CARMINE

380.400,00

262.500,00

1.028.576,99

1.447.384,00

516.257,46

182.298,13
150.000,00
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INDEBITAMENTO ED ONERI FINANZIARI

Indebitamento 2020 - 2024

2 3 4

e ANNQ === Residuo debito (+)




DINAMICA DELL’INDEBITAMENTO 2020 - 2024

ANNno 2020 2021 2022 2023 2024
Residuo debito (+) € 788.742,42 € 682.871,93 € 577.301,25 € 466.810,55 € 351.169,66
Nuovi prestiti (+) € - € - € - € - € -
Prestiti rimborsati (-) € 105.870,49 € 105.570,68 € 110.490,70 € 115.640,89 £ 121.032,07
Estinzioni anticipate (-) € - € - € - € - € -

Totale fine anno € 682.871,93 € 577.301,25 €  466.810,55 €  351.169,66 €  230.137,59
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Anno

Oneri finanziari

Quota capitale

40000

30000

20000

10000

Totale fine anno

ah

ONERI FINANZIARI

2020 2021
35.801,18 € 31.101,01 €
105.870,49 € 105.570,68 €
141.671,67 € 136.671,69 €

Oneri finanziari

2022 2023 2024
26.180,98 € 21.030,79 € 15.639,61
110.490,70 € 115.640,89 € 121.032,07

136.671,68 €  136.671,68 €  136.671,68

3

e ANNQ === QOneri finanziari
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